
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

 
VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  3 MARZO 2025 
 
Oggi, 3 marzo 2025, alle ore 11.00 giusta convocazione del Presidente sì riunisce, in modalità 
telematica da remoto e in presenza, il Consiglio dì Amministrazione dell'Istituto Statale Superiore di 
Studi Musicali e Coreutici "Gaetano Braga", per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
ODG: 
 
1. Omissis; 

2. Omissis; 

3. Omissis; 

4. Omissis; 

5. Omissis; 

6. Omissis; 

7. Omissis; 

8. Comunicazioni del Presidente, del Direttore e del Direttore Amministrativo- Attivazione corso MUSICA 

VOCALE DA CAMERA DCPL35 

 

Alle ore 11.30, il Presidente procede all'appello dei componenti il Consiglio di Amministrazione, che 
dà il seguente esito: 
 

Lino Befacchia Presidente Presente 
Federico Paci Direttore Presente 
Paolo Marconi Rapp. Docenti Presente 
Caterina Provvisiero  Rappresentante M.U.R Presente 

 
Interviene, il Direttore Amministrativo, in connessione remota, Alessandra Sergi, che a norma di legge 
e di statuto, redige il presente verbale, assistito dal Direttore di Ragioneria Laura Pasqua presente in 
sede 
Alle ore 11.35, il Presidente, verificata la validità della seduta, dichiara aperti lavori del consiglio 
 
Omissis 

Omissis 

Omissis 

Omissis 

Omissis 

Omissis 

Omissis 



ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

 
1) Comunicazioni del Presidente, del Direttore e del Direttore Amministrativo 

 
Il Direttore comunica che nella seduta del Consiglio Accademico del 12/02/2025  è stato deliberata 
l’attivazione del corso DCPL35- MUSICA VOCALE DA CAMERA 
 
Il Direttore Amministrativo chiarisce la situazione in ordine all'assenza di oneri per il bilancio 
dell'Istituzione essendo presenti nella pianta organica dell’istituto tutti i docenti per gli insegnamenti 
da piano di studi. 
Il Consiglio di Amministrazione, sulla proposta del Presidente, 
VISTI 

9. la Legge 21 dicembre 1999, n.508, portante "Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati." e successive mod. e integrazioni; 

10. il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n.132 portante "Regolamento 
recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni 
artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

11. il  Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni; 
12. il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
13. il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005 n. 212 recante la disciplina per la 

definizione degli ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, a norma dell'articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

14. la Legge 9 gennaio 2009, n. 1 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 10 
novembre 2008, n. 180, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione 
del merito e la qualità del sistema universitario e delta ricerca; 

15. lo Statuto di Autonomia dell'Istituzione; 
16. il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Istituzione; 
17. il regolamento Didattico dell'Istituto; 
18. la Nota MUR del 20 gennaio 2025 n.1329, portante "Indicazioni operative per l'approvazione di 

nuovi corsi di diploma accademico di primo e secondo livello e master di I e Il Livello e 
modifiche degli st essi - A.A.2025-2026"; 

19. la deliberazione del Consiglio Accademico del 12 febbraio 2025 in materia di offerta formativa, 
le cui motivazioni sono interamente accolte e richiamate nella presente deliberazione; 

 
PRESO ATTO 
del complesso dell'offerta formativa attualmente in essere presso l'Istituto e di quella futura integrata 
con le proposte oggetto della presente deliberazione; 
 
Il Consiglio di amministrazione su proposta del Presidente 
DELIBERA 
 
Di procedere, al fine di modificare l'offerta formativa rendendola così maggiormente completa e 
aderente alle richieste di tutti gli interessati, in base alle motivazioni di cui in premessa all’ attivazione 
del  corso : 



ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

 
Diploma Accademico di primo livello: 
DCPL35- MUSICA VOCALE DA CAMERA 
 
APPROVATA ALL’UNANIMITA’ 
Con separata e autonoma decisione, 

DELIBERA 

1) L'immediata esecutività della presente deliberazione. 
APPROVATA ALL’UNANIMITA’ 
 
Alle ore 13.15, non essendovi altro da discutere e deliberare, il presidente dichiara chiusi i lavori del 
consiglio e scioglie l’adunanza. 
Del che è verbale.  
 
 
Il Segretario verbalizzante       Il Presidente 
Fto Alessandra Sergi        F.to Lino Befacchia 
 
 



ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


